
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   02-02-2004  (punto N.  17 )

Delibera N .65 del   02-02-2004

Proponente
PAOLO BENESPERI
TOMMASO FRANCI

DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Andrea Bernabei  
Estensore: Andrea Bernabei
Oggetto:
Approvazione III° piano generale triennale e I° e II° piano annuale attuativo di finanziamento delle opere di
edilizia scolastica di cui alla legge 11 gennaio 1996, n. 23.

Presidente della seduta: CLAUDIO MARTINI
Segretario della seduta: CARLA GUIDI

 Presenti:
TITO BARBINI PAOLO BENESPERI CHIARA BONI
SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI TOMMASO FRANCI
MARCO MONTEMAGNI ANGELO PASSALEVA ENRICO ROSSI
MARIA CONCETTA ZOPPI

 Assenti:
AMBROGIO BRENNA

ALLEGATI N°: 1

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A Si Cartaceo+Digitale Legge 11 gennaio 1996, n. 23

STRUTTURE INTERESSATE:
Tipo Denominazione
Direzione Generale DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE FORMATIVE E DEI BENI CULTURALI
Direzione Generale DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE TERRITORIALI E AMBIENTALI

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge 11 gennaio 1996, n.23 "Norme per l'edilizia scolastica" per effetto della quale la Cassa
Depositi e Prestiti è autorizzata a concedere, agli enti territoriali competenti, mutui ventennali con onere di
ammortamento a totale carico dello Stato per la realizzazione di interventi di edilizia scolastica;

Visto il decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca del 30 ottobre 2003, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale 11 novembre 2003, n. 262 con il quale , ai sensi dell'Art. 4 della l. 11 gennaio
1996, n.23, vengono determinati gli indirizzi per la programmazione regionale degli interventi di edilizia
scolastica e ripartiti i finanziamenti previsti per l'attivazione della Ia e IIa annualità di attuazione con la
rispettiva assegnazione alla Regione Toscana delle somme di Euro 8.040.946,00 ed Euro 23.670.702,00;

Vista la Legge Regionale 26 Luglio 2002, n. 32 "Testo unico della normativa della Regione Toscana in
materia di educazione , istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro";

Vista la Deliberazione del Consiglio regionale n. 137 del 29 luglio 2003, concernente il Piano di indirizzo
generale Integrato ex Art. 31 della Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 che al punto 4.1.2.1 inserisce gli
interventi di edilizia scolastica  fra le attività per la promozione del sistema di istruzione, dettando apposite
indicazioni sulle procedure di programmazione di tali interventi;

Vista la Deliberazione del Consiglio regionale n. 209 del 2 dicembre 2003, che in attuazione delle suddette
indicazioni procedurali, determina gli indirizzi programmatici per la formulazione del III° Piano generale
triennale e dei piani annuali di attuazione degli interventi di edilizia scolastica finanziati ai sensi della legge 11
gennaio 1996, n. 23;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 1293 del 9 dicembre 2003, che sulla base delle indicazioni
procedurali contenute nella citata Deliberazione del Consiglio regionale n. 137 del 29 luglio 2003, e di
quelle programmatiche contenute nell'ugualmente sopracitata Deliberazione del Consiglio regionale n. 209
del 2 dicembre 2003, ripartisce fra le Province i finanziamenti per la predisposizione del I° e II° piano
annuale di attuazione del III° piano generale triennale degli interventi di edilizia scolastica finanziati ai sensi
della legge 11 gennaio 1996, n. 23, assegnati alla regione Toscana per la realizzazione di ciascuno dei due
suddetti piani annuali, con il citato decreto del Ministro dell'Istruzione, Università e Ricerca del 30 ottobre
2003;

Valutato opportuno inserire nel Piano generale triennale, per ciascuna Provincia, anche una lista di opere
per la formulazione del III° piano annuale, da assumere come riferimento indicativo del fabbisogno di
interventi dei singoli ambiti provinciali da ridefinire al momento della predisposizione del III° piano annuale
di attuazione sulla base dei reali finanziamenti che saranno effettivamente assegnati alla Regione Toscana;

Viste le proposte per la formulazione del III° Piano generale triennale, composte dagli elenchi degli
interventi da finanziare nel I° e II° piano annuale e dalla lista degli interventi a valere per la determinazione
del III° piano annuale, elaborate da ciascuna Provincia;

Verificata la loro rispondenza rispetto agli indirizzi procedurali e programmatici rispettivamente contenuti
nelle citate Deliberazioni del Consiglio regionale n. 137 del 29 luglio 2003, e n. 209 del 2 dicembre 2003,



nonché rispetto all'assegnazione dei finanziamenti operata nella citata Deliberazione della Giunta regionale n.
1293 del 9 settembre 2003;

Visto l'allegato A) alla presente deliberazione contenente il III° Piano generale triennale degli interventi di
edilizia scolastica da finanziare con le risorse della legge 11 gennaio 1996, n. 23 e costituito, per ciascuna
Provincia, dal I° e II° piano annuale di attuazione e dalla lista degli interventi a valere per la determinazione
del III° piano annuale di attuazione;

Considerato necessario dare mandato alla competente struttura della Direzione generale Politiche
formative, beni e attività culturali di trasmettere al Ministero dell'Istruzione, dell’Università e della Ricerca,
ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'Art.4, quarto comma, della legge 11 gennaio 1996, n. 23, il
suddetto Piano generale triennale e di assumere tutti i restanti adempimenti attuativi il medesimo Piano;

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

- di approvare il III° Piano generale triennale per l'edilizia scolastica da finanziare con le risorse della legge
11 gennaio 1996, n. 23 contenuto nella Allegato A), parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione, e costituito, per ciascuna Provincia, dal I° e II° piano annuale di attuazione degli interventi di
edilizia scolastica e dalla lista degli interventi a valere per la determinazione del III° piano annuale attuativo;

- di dare mandato alla competente struttura della Direzione generale Politiche formative, beni e attività
culturali di trasmettere al Ministero dell'Istruzione, dell’Università e della Ricerca, ai sensi e per gli effetti di
quanto previsto dall'Art.4, quarto comma, della legge 11 gennaio 1996, n. 23, il suddetto Piano generale
triennale e di assumere tutti i restanti adempimenti attuativi il medesimo  Piano;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana, ai sensi
dell'art.2, comma 3, della legge regionale 15 marzo 1996 n.18.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

  VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
  ANDREA BERNABEI

Il Direttore Generale
  MAURO GRASSI


